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Materiał ćwiczeniowy dla nauczycieli języka polskiego. Argumentacja w wypracowaniu 

maturalnym 

 

Wypracowanie zamieszczone w materiale zostało napisane przez ucznia na temat 

egzaminacyjny opublikowany w Informatorze o egzaminie maturalnym z języka polskiego 

jako przedmiotu obowiązkowego (część ustna oraz część pisemna na poziomie 

podstawowym) od roku szkolnego 2022/2023.  

 

Wypracowanie zostało ocenione we wszystkich kryteriach. 
 
  

https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2023/Informatory/Informator_EM2023_jezyk_polski_PP.pdf
https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2023/Informatory/Informator_EM2023_jezyk_polski_PP.pdf
https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_MATURALNY_OD_2023/Informatory/Informator_EM2023_jezyk_polski_PP.pdf
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Temat  

Jaki wpływ na sposób widzenia świata przez człowieka mają czasy, w których on żyje?  

 

W pracy odwołaj się do:  

• wybranej lektury obowiązkowej – utworu epickiego albo dramatycznego 

• innego utworu literackiego – może to być również utwór poetycki 

• wybranych kontekstów. 
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Nikt nie żyje w oderwaniu od otaczającej rzeczywistości. To, 

co dzieje się dookoła nas√ ma wpływ na to, jak myślimy, o czym 

marzymy, jakie stawiamy sobie cele. Dotyczy to nie tylko 

ważnych wydarzeń historycznych, ale również ogólnego klimatu 

epoki – jej kultury i filozofii. Dowodów na słuszność tego poglądu 

można szukać także w losach bohaterów literackich. 

W każdej epoce można było zauważyć jakąś dominującą 

filozofię, która sprawiała, że określone postawy lub działania 

uznawano za słuszne. Ludzie w różnych sytuacjach życiowych 

znajdowali w niej pocieszenie. Teksty literackie także mogą stać 

się odzwierciedleniem poglądów filozoficznych. Na przykład 

w Pieśni IX Jana Kochanowskiego wyraźnie widać wpływy 

filozofii antycznej. W utworze podmiot liryczny przekonuje, by 

nigdy nie porzucać nadziei, nawet kiedy doświadczamy 

nieszczęścia. W takiej sytuacji można szukać pocieszenia 

w obserwowaniu natury, która odradza się na wiosnę po zimie. 

W utworze zawarto także pouczenie, by zachowywać równowagę 

emocjonalną, niezależnie od okoliczności. Jest to wyraźne 

nawiązanie do filozofii stoików, która bliska była twórcom 

renesansu. W tej epoce przywoływano chętnie wzory starożytnej 

Grecji i Rzymu. Kochanowski odwołuje się do poglądów Zenona 

z Kition czy Marka Aureliusza. Ci filozofowie stali na stanowisku, 

że dobre życie oznacza akceptację losu w jego zmiennych 

kolejach. Przekonywali, że pogrążanie się w rozpaczy lub euforii 

nie jest dobre, a prawdziwie mądrą postawą jest zachowanie 

równowagi i spokoju. Takie przekonanie bliskie jest przesłaniu 

wiersza renesansowego twórcy. Dowodzi to, jak bardzo filozofia 

epoki wpływa na postawy ludzi. 

Czasy, w których żyjemy, dają nam także możliwości, 

których nie mieli ludzie żyjący przed nami. Historia pokazuje, że 

w każdej epoce dokonywano jakichś ważnych odkryć lub 

wynalazków, które wpływały na życie codzienne. Czasem 

wiązało się to z przemianami społecznymi. Przykładem 
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dowodzącym słuszności tej tezy są dzieje życia Stanisława 

Wokulskiego z „Lalki” Bolesława Prusa. Był „człowiekiem swoich 

czasów”, bo udało mu się osiągnąć sukces materialny dzięki 

wykorzystaniu możliwości, które pojawiły się w II poł. XIX wieku. 

Pochodził z biedniejszej szlachty, musiał ciężko pracować, by 

zapewnić sobie byt i móc się kształcić. Chociaż udział 

w powstaniu i pobyt na Syberii przekreśliły jego szanse na 

edukację i karierę naukową, Stach próbował swoich sił jako 

kapitalista. Wykorzystywał nadarzające się okazje na zrobienie 

interesów, był gotowy do podejmowania ryzyka. To był 

nowoczesny sposób prowadzenia interesów. Otoczenie 

Wokulskiego widziało w nim prekursora nowoczesności. Swoimi 

działaniami pokazał on także, że chciał przekraczać istniejące 

bariery społeczne – nie odnajdował się ani wśród mieszczan, ani 

wśród arystokracji. Był także pozytywistą, wierzył w to, że można 

zmienić społeczeństwo i doprowadzić je do rozwoju. „Lalka” 

pokazuje jednak, że nie zawsze takie działania oznaczają 

sukces, a ci, którzy próbują dokonać zmian, mogą także ponieść 

klęskę. 

Czasem także historia wymusza na ludziach działania, 

których by się nie podjęli, gdyby nie różne okoliczności. 

Przykładem mogą być losy Cezarego Baryki, bohatera 

„Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego. Spokojne życie chłopaka 

zostało przerwane przez rewolucję. W Baku żył on dostatnio, 

otoczony miłością i wsparciem rodziców. Kiedy przyszła wojna, 

musiał pożegnać ojca i został sam z matką. Był rozpieszczony 

i z początku nie potrafił i nie chciał jej pomagać. Dał się uwieść 

ideom rewolucji. Dopiero kiedy sytuacja stała się bardzo zła 

(cierpiał głód i nieszczęście), zmienił się i dojrzał. Zrozumiał 

swoje błędy, chociaż było już za późno – jego matka zmarła, 

a sam Cezary stał się doroślejszy. To dojrzewanie zostało na nim 

wymuszone przez okoliczności historyczne. Nie wiadomo, jakim 

by stał się człowiekiem, gdyby nie te trudne doświadczenia. 

Literatura pokazuje wyraźnie, że nie można żyć w oderwaniu 

od swojej epoki. Czasy, w których żyjemy, wpływają na nas – 

przez konkretne wydarzenia historyczne, przemiany społeczne 
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czy polityczne, a także przez filozofię. Nie wiadomo jeszcze, jak 

przez przyszłe pokolenia zostaną ocenione nasze czasy, na 

pewno jednak będą one miały znaczący wpływ na kulturę. 

[600 wyrazów] 
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1. Spełnienie formalnych 

warunków polecenia 1 0 

 

Uzasadnienie oceny: 

Wypracowanie spełnia formalne warunki polecenia: 

• nie zawiera błędu kardynalnego  

• znajduje się w nim odwołanie do lektury obowiązkowej (Lalki Bolesława Prusa 

i Przedwiośnia Stefana Żeromskiego) 

• w całości dotyczy problemu wskazanego w poleceniu 

• jest wypowiedzią argumentacyjną. 

 

2. Kompetencje 

literackie 

i kulturowe 

0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 

11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 

liczba błędów 

rzeczowych 

Ogółem 

KLiK 

0 15 

 

 

Uzasadnienie oceny: 

We wstępie zdający sformułował tezę: To, co dzieje się dookoła nas ma wpływ na to, jak 

myślimy, o czym marzymy, jakie stawiamy sobie cele. 

W rozwinięciu zdający podał trzy argumenty i każdy z nich poparł przykładem z literatury. 

• Argument 1.  

Filozofia epoki wpływa na postawy ludzi. 

✓ Funkcjonalne wykorzystanie Pieśni IX Jana Kochanowskiego – zdający wykazał 

związek między specyfiką renesansu a twórczością Jana Kochanowskiego. 

✓ Funkcjonalne wykorzystanie kontekstu filozoficznego – zdający wyjaśnił 

założenia filozofii stoicyzmu i pokazał ich realizację w Pieśni IX. 

• Argument 2. 

Historia pokazuje, że w każdej epoce dokonywano jakichś ważnych odkryć lub 

wynalazków, które wpływały na życie codzienne. Czasem wiązało się to 

z przemianami społecznymi. 

✓ Częściowo funkcjonalne wykorzystanie Lalki Bolesława Prusa – zdający nie 

przytoczył takich wątków tej powieści, które potwierdziłyby, że ludzka potrzeba 

unowocześniania świata poprzez wynalazki może wynikać ze specyfiki epoki, 

z przemian społecznych; zdający ogólnikowo wykazał wpływ czasów, w których 

przyszło żyć Wokulskiemu na podejmowane przez niego działania. 

✓ Kontekst historycznoliteracki nie został funkcjonalnie wykorzystany – zdający 

posługuje się terminem ‘pozytywista’, ale nie wyjaśnia jego związku 

z argumentacją. To zdanie wydaje się luźno powiązane z tokiem 

argumentacyjnym. 
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• Argument 3. 

Okoliczności historyczne prowokują człowieka do określonych postaw i działań. 

✓ Funkcjonalne wykorzystanie Przedwiośnia Stefana Żeromskiego – zdający nie 

tylko opisał wątki ważne z perspektywy polecenia (spokojne życie Cezarego 

przed rewolucją, stosunek Cezarego do rewolucji, zmiana postawy bohatera), 

lecz także pokazał ich powiązanie z tokiem argumentacji.   

 

Ponieważ zdający napisał w wypracowaniu o trzech utworach literackich o różnym stopniu 

funkcjonalności, do oceny stopnia funkcjonalności – zgodnie z pkt 4. w Wyjaśnieniach do 

kryterium 2. (KLiK) – wzięto pod uwagę dwa utwory wykorzystane w sposób najbardziej 

funkcjonalny, tj. Przedwiośnie jako lekturę obowiązkową oraz Pieśń IX jako inny utwór 

literacki. Postawa Wokulskiego została przytoczona w wypracowaniu jako przykład mający 

potwierdzić argumentację. Zdający oparł jednak dowodzenie na ogólnikach z lektury, dlatego 

Lalki nie można potraktować nawet jako funkcjonalnie wykorzystany kontekst literacki. 

 

Argumentacja jest zadowalająca. 

 
3. Kompozycja wypowiedzi 

 
3a Struktura wypowiedzi 3 2 1 0 

A B D C E F G 

 

 

Uzasadnienie oceny: 

Praca jest zorganizowana problemowo. W kolejnych akapitach ukazano nowe aspekty 

omawiania wpływu czasów na bohaterów literackich. 

 
3b Spójność wypowiedzi 3 2 1 0  1 
  

    

 liczba bł. 

w spójności 

Uzasadnienie oceny: 

Praca jest spójna zarówno wewnątrz akapitów, jak i między nimi, zawiera 1 zaburzenie 

w spójności. 

 
3c Styl wypowiedzi 1 0 

 

Uzasadnienie oceny: 

Styl adekwatny do sytuacji komunikacyjnej, jednorodny.  
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4. Język wypowiedzi 
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Uzasadnienie oceny: 

Zakres środków językowych jest szeroki. W wypracowaniu można wskazać cztery różne 

struktury składniowe: zdanie pojedyncze, złożone, wielokrotnie złożone, stronę bierną 

(zaznaczono je żółtym kolorem), a słownictwo jest precyzyjne i synonimiczne (w pracy są 

jedynie 3 błędy stylistyczne polegające na powtórzeniach wyrazów). Uczeń popełnił 6 błędów 

językowych, co poskutkowało przyznaniem 5 pkt w tym kryterium. 

 

Poza błędami stylistycznymi w wypracowaniu występują głównie błędy składniowe, np. błąd 

w linijce 42. wynikający z nieznajomości wymagań składniowych rzeczownika okazja 

(właściwy schemat składniowy to: okazja do czego). 

 

4b Poprawność ortograficzna 2 1 0  0 

      
liczba bł. ort. 

 

4c Poprawność interpunkcyjna 2 1 0  1 

      
liczba bł. int. 

 

 

Łączna liczba punktów: 32 
 

 


